



Comune di Ruvo di Puglia

Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 30/11/2022 N. 1484/2022 e vi rimarrà fino al 07/12/2022.

Li 30/11/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Cosimo Di Rella

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

DETERMINAZIONE

n.324/2022 del 17.11.2022

OGGETTO: POR PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IV, AZIONE 4.4 -
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE E CICLOPEDONALE NEL
CENTRO ABITATO DI RUVO DI PUGLIA CHE COLLEGA LA
VELOSTAZIONE AI CARDINALI PUNTI STRATEGICI E TURISTICI.

Determinazione a contrarre.

CUP: I51B19000590002

In data 17 novembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Gildo Gramegna

OGGETTO: POR PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IV, AZIONE 4.4 - REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE E CICLOPEDONALE NEL CENTRO ABITATO DI RUVO DI PUGLIA CHE COLLEGA LA VELOSTAZIONE AI CARDINALI PUNTI STRATEGICI E TURISTICI.

Determinazione a contrarre.

CUP: I51B19000590002

IL DIRETTORE AREA 8

Premesso che:

- con Determinazione del Dirigente di sezione mobilità sostenibile e vigilanza del TPL 14/12/2018, n. 65/2019 (B.U.R.P. n. 5 del 17/01/2019) avente ad oggetto: P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014 – 2020 – Asse IV – Azione 4.4., è stato adottato l'Avviso Pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla realizzazione di reti percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in aree urbane e suburbane;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 12/07/2019 si approvava la progettazione di livello definitivo per l'intervento in oggetto, redatto dai tecnici interni di quest'Area 8 con il supporto specialistico di professionisti esterni giusta D.D. Area 8 n. 185/2019, progetto dell'importo complessivo di €800.000,00;
- Con Atto Dirigenziale della Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL della Regione Puglia n. 41 del 28/05/2021 si è provveduto ad approvare la graduatoria definitiva e l'ammissione a finanziamento del progetto candidato dal Comune di Ruvo di Puglia giusta D.G.C. n. 225/2019, per l'importo di €800.000,00;
- in data 04/10/2021 è stato sottoscritto e trasmesso alla Regione Puglia il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ruvo di Puglia per la realizzazione del presente intervento.
- Con D.D. Area 8 n. 139 del 07/06/2022 si affidava ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al Dott. Arch. Giuseppe Volpe da Terlizzi (BA), la prestazione di servizi tecnici consistenti nella elaborazione della progettazione di livello esecutivo dell'intervento in oggetto – il tutto secondo quanto previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'importo complessivo di €5.218,57 [€5.017,86 per imponibile + €200,71 per oneri previdenziali, esente IVA secondo il regime fiscale di esercizio dichiarato dal professionista];
- Con D.D. Area 8 n. 311 del 09/11/2022 si approvava il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto redatto dall'arch. Giuseppe Volpe, dell'importo complessivo di €800.000,00 a valere sul finanziamento Regionale;
- Con medesima D.D. Area 8 n. 311/2022 si approvava il seguente Quadro economico di progetto:

A. IMPORTO PER LAVORI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		
	A.1	Importo dei lavori e forniture	€ 570.506,81
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 85.500,00
		Totale importo dei lavori (A.1+A.2)	€ 656.006,81
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	Spese generali <6% di A		
	B.1	Spese necessarie per attività preliminari ed allacciamenti a pubblici servizi	€ 1.500,00
	B.2	Consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo, ivi comprese le spese per la redazione delle relazioni geologiche	€ 2.758,51
	B.3	Spese di gara (commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC)	€ 1.000,00
	B.4	Spese per pubblicità	€ 1.500,00
	B.5	Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante previste dal Capitolato speciale d'appalto	€ 0,00
	B.6	assistenza giornaliera e contabilità	€ 0,00
	B.7	Collaudi tecnici, collaudo tecnico-amministrativo, accertamenti di laboratorio	€ 0,00
		totale spese generali	€ 6.758,51
	Altre spese tecniche		
	B.8	Rilievi planoaltimetrici	€ 1.138,00
	B.8bis	Progettazione esecutiva	€ 5.017,86
	B.9	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 7.110,55
	B.10	Direzione lavori. Assistenza al collaudo e prove di accettazione	€ 14.883,81
	B.11	Spese tecniche per Sorveglianza archeologica a qualsiasi tipo di sbancamento meccanico	€ 2.000,00
	B.12	totale altre spese tecniche	€ 30.150,22
	B.13	incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 (comma 3) del d. lgs n. 50/2016	€ 10.496,11
	B.14	Imprevisti e lavori in economia I.V.A. compresa <10% di A	€ 22.141,80

	B.15	Contributi previdenziali ed oneri accessori (4% su B.2+B.5+B.6+B.7+B.12)	€ 1.316,35
	B.16	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 65.600,68
	B.17	I.V.A. su spese tecniche (22% su B.2+B.5+B.6+B.7+B.12+B.15)	€ 7.529,52
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B17)	€ 143.993,19
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B)			€ 800.000,00

- con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15/11/2022 si apportava ed approvava opportuna variazione di Bilancio di previsione 2022/2024;
- con D.D. AREA 8 n. 323 del 17/11/2022 si è accertato ai sensi dell'art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l'importo di €800.000,00 al cap. cont. n. 41133 – Bilancio 2022;

Preso atto che ai sensi del cronoprogramma previsto dal Disciplinare, così come modificato e condiviso con la Regione Puglia, l'Ente è obbligato ad affidare i lavori in oggetto entro il 31/12/2022, pena revoca del finanziamento;

Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Dato atto che l'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021, prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, di importo inferiore alle soglie di cui all'[articolo 35 del D.Lgs n. 50 del 2016](#) secondo le seguenti modalità: procedura negoziata, senza bando, di cui all'[articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016](#), previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro;

Ritenuto, essendo l'importo stimato per l'affidamento dei lavori previsti pari ad € 656.006,81, di dover procedere mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) della L. n.120/2020, su richiamato, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite l'elenco disponibile sulla piattaforma EMPULIA, nel rispetto di un principio di rotazione;

Considerato che:

- si procederà all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi secondo il criterio dell'offerta al minor prezzo, mediante ribasso unico percentuale sull'importo a base d'asta, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n.50/2016 ed ai sensi del comma 3 dell'art. 1 della L. 120/2020, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- la procedura di gara si svolgerà su piattaforma telematica EMPULIA ai sensi dell'art. 58 del Codice;
- i termini di presentazione delle offerte, stante l'urgenza del provvedere, dovranno essere fissati in 7 giorni dalla spedizione della lettera di invito, nel rispetto del principio di adeguatezza dei termini di cui all'art. 79, co. 1, D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Visto l'art. 29, co. 1, lett. a), D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, per il quale *“1. Fino al 31 dicembre 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle*

misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale derivante dalla diffusione del virus COVID-19, in relazione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, i cui bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del presente Decreto, nonchè, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, qualora l'invio degli inviti a presentare le offerte sia effettuato successivamente alla data di entrata in vigore del presente Decreto, si applicano le seguenti disposizioni: a) è obbligatorio l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1”;

Dato atto che, in applicazione della predetta disposizione, è introdotta ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, la clausola di revisione dei prezzi come segue: *Le variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzione, in aumento o in diminuzione, sono valutate dalla stazione appaltante soltanto se tali variazioni risultano superiori al cinque per cento rispetto al prezzo, rilevato nell'anno di presentazione dell'offerta, anche tenendo conto di quanto previsto dal decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di cui al comma 2 secondo periodo dell'art. 29 del decreto-legge n. 4/2022. In tal caso si procede a compensazione, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il cinque per cento e comunque in misura pari all'80 per cento di detta eccedenza, nel limite delle risorse di cui al comma 7 della norma sopra richiamata;*

Accertate, quali condizioni propedeutiche all'avvio della procedura di scelta del contraente:

- a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
- b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
- c) la realizzabilità del progetto;

Preso atto che:

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base [...]”;

- l'art. 32 co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012, non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l'astensione dal procedimento del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

Ritenuto infine di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 12737 del 17/05/2019 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Direttori d'Area “Qualità Urbana e Beni Comuni”, prorogato con nota Prot. n. 22347 del 29/10/2021;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n° 16/2022 del 30.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anno 2022 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 205/2022 del 24.06.2022 con la quale è stato approvato il PEG dell'anno 2022 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell'approvazione del bilancio di previsione sopra richiamato;
- la Delibera C.C. n°8 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 267/2000);

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. **di contrarre**, ai sensi dell'art. 192 del TUEL e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, per l'affidamento dell'“Intervento di realizzazione di un percorso ciclabile e ciclopedonale nel centro abitato di Ruvo di Puglia che collega la velostazione ai cardinali punti strategici e turistici.” CUP: I51B19000590002;
2. **di stabilire**
 - di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) della L. n.120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite l'elenco disponibile sulla piattaforma EMPULIA, nel rispetto di un principio di rotazione;
 - che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta al minor prezzo, mediante ribasso unico percentuale sull'importo a base d'asta, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n.50/2016 ed ai sensi del comma 3 dell'art. 1 della L. 120/2020, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
 - che il contratto è da intendersi a corpo così come indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto;
 - il termine per la ricezione delle offerte di giorni 7 (sette);
 - che troverà applicazione, ai fini del presente appalto, la revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo secondo quanto disposto dall'art. 2.26 del Capitolato Speciale d'Appalto;
 - che è a discrezione del concorrente la modalità di espletazione dei sopralluoghi e il dettaglio degli stessi. L'Amministrazione non rilascerà alcuna attestazione.
 - gli ambiti di intervento interessano la pubblica viabilità, per cui il concorrente ha facoltà di svolgere il sopralluogo in maniera autonoma. Il concorrente dovrà dichiarare in fase di offerta di essersi recato sul luogo in cui dovranno essere eseguiti i lavori e di aver preso visione delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito nella determinazione dei prezzi e dei patti contrattuali e condizionare l'esecuzione delle opere;
3. **di stabilire** che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
4. **di stabilire**, ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016, che non si procederà all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
5. **di dare atto** che, così come disposto dall'art. 53, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione dell'elenco dei soggetti da invitare a presentare offerta, sarà differita fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

6. **di dare atto** che la spesa complessiva dell'intervento di € 800.000,00 è finanziata a valere sul contributo Regionale richiamato in premessa, individuata al cap. cont. di spesa n. 22304 epigrafato "POR PUGLIA FSE/FESR 2014/2020 MOBILITÀ SOSTENIBILE AREE URBANE – REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE E CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO VELOSTAZIONE AI PUNTI TURISTICI – CUP I51B19000590002 (ENT. 41133) – BILANCIO 2022
7. **di prendere atto** che è già stata impegnata la spesa complessiva di €5.218,57 per l'incarico dei servizi di progettazione esecutiva, in favore dell'arch. Giuseppe Volpe al cap. cont. di spesa n. 22304 – Bilancio 2022 – P.d.c. 2.02.01.09.012, a valere sul contributo Regionale come segue:
- quanto ad €5.017,86 al rigo B.8bis del quadro economico di cui al punto 9, quale imponibile del compenso professionale dovuto;
 - quanto ad €200,71 al rigo B15 del quadro economico di cui al punto 9, oneri previdenziali;
8. **di impegnare** la somma di € 375,00 per Contributo ANAC al cap. cont. di spesa n. 22304 – Bilancio 2022 – P.d.c. 2.02.01.09.012, a valere sul contributo Regionale, al rigo B.3 del quadro economico di cui al punto 9;
9. **di prenotare** la spesa residua di €794.406,43 del quadro economico approvato giusta D.D. Area 8 n. 311/2022, riportato di seguito cap. cont. di spesa n. 22304 – Bilancio 2022 – P.d.c. 2.02.01.09.012, a valere sul contributo Regionale

A. IMPORTO PER LAVORI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		
	A.1	Importo dei lavori e forniture	€ 570.506,81
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 85.500,00
		Totale importo dei lavori (A.1+A.2)	€ 656.006,81
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	<i>Spese generali <6% di A</i>		
	B.1	Spese necessarie per attività preliminari ed allacciamenti a pubblici servizi	€ 1.500,00
	B.2	Consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo, ivi comprese le spese per la redazione delle relazioni geologiche	€ 2.758,51
	B.3	Spese di gara (commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC)	€ 1.000,00
	B.4	Spese per pubblicità	€ 1.500,00
	B.5	Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante previste dal Capitolato speciale d'appalto	€ 0,00
	B.6	assistenza giornaliera e contabilità	€ 0,00
	B.7	Collaudi tecnici, collaudo tecnico-amministrativo, accertamenti di laboratorio	€ 0,00
		totale spese generali	€ 6.758,51
	<i>Altre spese tecniche</i>		
	B.8	Rilievi planoaltimetrici	€ 1.138,00
	B.8bis	Progettazione esecutiva	€ 5.017,86
	B.9	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 7.110,55
	B.10	Direzione lavori. Assistenza al collaudo e prove di accettazione	€ 14.883,81
	B.11	Spese tecniche per Sorveglianza archeologica a qualsiasi tipo di sbancamento meccanico	€ 2.000,00
	B.12	totale altre spese tecniche	€ 30.150,22
	B.13	incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 (comma 3) del d. lgs n. 50/2016	€ 10.496,11
	B.14	Imprevisti e lavori in economia I.V.A. compresa <10% di A	€ 22.141,80
	B.15	Contributi previdenziali ed oneri accessori (4% su B.2+B.5+B.6+B.7+B.12)	€ 1.316,35
	B.16	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 65.600,68
	B.17	I.V.A. su spese tecniche (22% su B.2+B.5+B.6+B.7+B.12+B.15)	€ 7.529,52

		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B17)	€ 143.993,19
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B)			€ 800.000,00

dando atto che la stessa si perfezionerà in impegno di spesa conseguentemente all'assunzione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

10. **di dare atto** che non si richiede garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 1, comma 4, della legge n.120 del 2020;
11. **di dare atto** che vi è l'obbligo di richiedere all'impresa aggiudicataria cauzione definitiva non inferiore al 10% dell'importo del contratto, incrementabile in funzione dell'offerta, ex art. 103 del D. Lgs n. 50/2016, mediante fidejussione conforme allo schema 1.2 approvato cond. m. n. 31 del 19.01.2018, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2 del codice civile;
12. **di dare atto** che vi è l'obbligo di richiedere all'impresa aggiudicataria la polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.) per un importo non inferiore all'importo del contratto, divisa per partite come da Capitolato Speciale e per responsabilità civile per danni a terzi (R.C.T.) per un importo di € 500.000,00, ex art.103, comma 7, D.Lgs. n.50 del 2016 e s.m.i.;
13. **di riservare** all'Amministrazione la facoltà di non dar corso all'affidamento, qualora siano mutate le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della stessa;
14. **di stabilire**, inoltre, che il rapporto negoziale di cui all'oggetto sarà regolato mediante contratto da stipularsi in forma di scrittura privata semplice;
15. **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
16. **di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
17. **di dare atto** altresì ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
18. **di trasmettere** copia della presente determinazione al settore finanziario di questo ente per gli adempimenti consequenziali;
19. **di dare atto** che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
20. **di pubblicare**, i dati di cui al presente provvedimento, su apposita pagina web del sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell'art. 1 comma 16 e 32 della Legge n. 190/2012 (amministrazione trasparente).

VERIFICARE L'IMPORTO TOTALE IMPEGNATO PER IL PROFESSIONISTA ARCH. VOLPE IN QUANTO SI EVIDENZIA DISCORDANZA RISPETTO ALLA D.D. N. 139/2022 DI AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. (IN TAL CASO RETTIFICARE NELLE PREMESSE E NEL DISPOSITIVO)
RIVEDERE DI CONSEGUENZA L'IMPORTO TOTALE DA PRENOTARE INDICATO AL PUNTO 9) DEL DISPOSITIVO
RETTIFICARE P.D.C.F. 2.02.01.09.012
RETTIFICARE IMPORTI NEL PROSPETTO CONTABILE

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.
